
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-56

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Settembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo in 
qualita'  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   ACQUISIZIONE  DI  OCCHIELLI  SIGILLO  ANTIRUGGINE  PER  CARTE 
D’IDENTITA’ CARTACEE, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP, 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 384,00  OLTRE IVA AL 22%, E 
CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 4821) (CIG Z1324EDFFF).

Adottata il 17/09/2018
Esecutiva dal 04/10/2018

17/09/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-56

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  OCCHIELLI  SIGILLO  ANTIRUGGINE  PER  CARTE 
D’IDENTITA’ CARTACEE, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA IN MEPA DI CONSIP, 
PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  PARI  AD  EURO  384,00   OLTRE  IVA  AL  22%,  E 
CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA (CAP. 4821) (CIG Z1324EDFFF).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

            Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin -
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

            Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le compe-
tenze e le responsabilità dei dirigenti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

       Viste le delibere della Giunta Comunale n° 65 e 98/2018 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020;

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

              Premesso che l’Ufficio Anagrafe deve provvedere, per il rilascio delle Carte d’Identità car-
tacee, all’approvvigionamento di occhielli sigillo antiruggine;

             Quantificata in n. 80.000 occhielli  la fornitura necessaria a suddetto Ufficio per l’emissione 
delle carte di identità cartacee nell’anno in corso;

      Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, ser-
vizi e forniture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto di  servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     Dato atto che:
- all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente la categoria BENI 
bando “ Cancelleria,Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro” comprendente il pro-
dotto “Occhielli sigillo antiruggine”; 
- in data 3/09/2018   sono state indette n. 4 trattative dirette in MEPA di Consip escludendo la Ditta 
già assegnataria della fornitura per l’anno 2017   ai sensi del principio di rotazione previsto dall’art. 
36 c. 1 del D.Lgs. 50/2016;
- le Trattative dirette svolte     hanno  visto la presentazione di n. 4  offerte valide  da parte delle se -
guenti Ditte e con i seguenti relativi importi:
- Trattativa diretta n. 600218 Ditta ETRURIA P.A.   valore complessivo dell’offerta  Euro 384,00 
oltre IVA al 22%;
-  Trattativa  diretta  n.  600204 Ditta  CARTO COPY SERVICE  valore  complessivo  dell’offerta 
Euro 480,00  oltre IVA al 22%;
- Trattativa diretta n. 600223  Ditta ASSO COSTRUZIONI S.R.L.  valore complessivo dell’offerta 
Euro 20.000,00  oltre IVA al 22%;
- Trattativa diretta n. 600191  Ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.A.S. DI PATRIZIA AZZARONI 
valore complessivo dell’offerta  Euro 118.400,00  oltre IVA al 22%;

  Rilevato conseguentemente che il prezzo più favorevole per la Civica Amministrazione è quel-
lo proposto dalla Ditta ETRURIA P.A.  pari ad  Euro 384,00   oltre IVA per gli occhielli sigillo an-
tiruggine   occorrenti agli uffici  della Direzione Servizi Civici;

    Ritenuto,   di acquisire  presso la Ditta “ETRURIA P.A.” la fornitura di n. 80.000 occhielli  
sigillo antiruggine per carte d’identità, per un importo pari ad Euro 384,00 oltre IVA al 22%;

    Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 151 comma 4, 163 comma 1, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 

Comune di Genova.

                                                                    DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze delle Trattative dirette indette in data  3/09/2018  per l’acquisi-
zione di occhielli sigillo antiruggine;

2) di acquisire,  presso la Ditta ETRURIA P.A. sede in Empoli (FI), Via R. Reali 20-22  – cod. be-
nef. 52807    – la fornitura di n. 80.000  occhielli sigillo antiruggine per carte di identità per un im-
porto pari ad Euro 468,48   IVA 22% inclusa ;

3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016;

4) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 468,48 IVA in-
clusa  sul capitolo 4821 – c.d.c. 200.6.27 – “Servizi Civici Acquisizione di beni diversi” del Bilan-
cio 2018 P.dC. U. 1.03.01.02.1 Carta, cancelleria, stampati (IMPE. 2018.11869);

 6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici  provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

8) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

      
        

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-56

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DI  OCCHIELLI  SIGILLO  ANTIRUGGINE  PER  CARTE  D’IDENTITA’ 
CARTACEE,  A  SEGUITO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA  IN  MEPA  DI  CONSIP,  PER  UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 384,00  OLTRE IVA AL 22%, E CONTESTUALI 
IMPEGNI DI SPESA (CAP. 4821) (CIG Z1324EDFFF).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


